SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS
DIRETORIA DE GRADUAÇÃO

ATA DA 43ª REUNIÃO DE COLEGIADO DO CURSO DE ENGENHARIA AMBIENTAL E
SANITÁRIA

Dia: 29/09/2017
Horário: 09:00
Local: Sala 321 – Campus I

Aos 29 (vinte e nove) dias do mês de agosto de 2017, às 09:00 horas, na Sala 321 – Campus I
do Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais reuniram-se, em atendimento à
convocação do Presidente do Colegiado do Curso de Engenharia Ambiental e Sanitária, Prof.
Frederico Keizo Odan, os seguintes Membros do Colegiado: Lilia Maria de Oliveira, Karina
Venâncio Bonitese e Thiago Cotta Ribeiro. O Prof. Leonel da Silva Teixeira e o discente
Augusto César Gonçalves Batista bem como seus suplentes justificaram suas ausências. O
Colegiado lavrou esta Ata para deliberar sobre a seguinte pauta: 1) Leitura e Correção da
ATA da 41ª Reunião de Colegiado; 2) Aprovação de decisão Ad Referendum para
definição de vagas remanescentes em 2017-2 do Curso; 3) Aprovação da Data limite de
entrega do projeto de TCC I e período de defesa de TCC II; 4) Avaliação de solicitação
de matrícula em na disciplina de Estágio Supervisionado e Estágio Curricular fora do
prazo; 5) Processo de Desligamento Compulsório do aluno Guilherme Venâncio Borges
Almeida; 6) Outros Assuntos. A pauta foi colocada em votação sendo APROVADA por
unanimidade (4 votos), e assim, deu-se início à reunião. 1) Leitura e Correção da ATA da
41ª Reunião de Colegiado: O Prof. Frederico procedeu à leitura da 41ª Ata de Reunião de
Colegiado do Curso de Engenharia Ambiental e Sanitária. Os membros fizeram sugestões de
alteração, as quais foram incorporadas e a Ata foi colocada em votação, sendo APROVADA
por unanimidade (4 votos). 2) Aprovação de decisão Ad Referendum para definição de
vagas remanescentes em 2017-2 do Curso: conforme havia sido discutido previamente entre
os membros, aprovou-se oferta de 8 vagas a serem preenchidos por outros ingressos (reopção,
reingresso, transferência e obtenção de novo título). A decisão Ad Referendum foi
APROVADA por unanimidade (4 votos). 3) Aprovação da Data limite de entrega do
projeto de TCC I e período de defesa de TCC II: A Profª Valéria sugeriu que o período de
defesa de TCC II seja entre os dias 07/11 a 02/12 e a data limite para entrega da proposta de
projeto seja até o dia 08/09. Após deliberação, foi APROVADO por unanimidade (4 votos) as
datas propostas. 4) Avaliação de solicitação de matrícula em na disciplina de Estágio
Supervisionado e Estágio Curricular fora do prazo: os alunos Ricardo dos Santos Moreira
Júnior e Vanessa Pedrosa Gonçalves solicitaram matrícula na disciplina de Estágio
Supervisionado e Estágio Curricular fora do prazo estabelecido em calendário, já que o
contrato de estágio só pode ser feito recentemente. Após deliberação e considerando a
dificuldade em obter estágio devido a conjuntura econômica, foram APROVADAS as

Página 1 de 2

solicitações dos alunos. 5) Processo de Desligamento Compulsório do aluno Guilherme
Venâncio Borges Almeida: o aluno apresentou solicitação para estender o prazo limite para
integralização do curso para 2019-1, já que em 2017-2 o aluno está completando o limite de
7,5 anos de Curso. Foi avaliado a documentação do aluno (requerimento, plano de estudo,
carta e comprovações), em que o aluno justificou a impossibilidade de se formar no prazo
limite devido a sua condição médica e dificuldades no acompanhamento do curso por doença
de familiar. Após deliberação, a solicitação foi APROVADA por unanimidade (4 votos). 6)
Outros Assuntos: não havendo nada mais a tratar, a reunião foi encerrada.

Belo Horizonte, 29 de setembro de 2017.

Prof. Frederico Keizo Odan
Presidente do Colegiado

Profª Lilia Maria de Oliveira

Profª Karina Venâncio Bonitese

Prof. Thiago Cotta Ribeiro

Página 2 de 2

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE
MINAS GERAIS
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO,
ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 29/09/2017

ATA Nº 43ª/2017 - CEAMS (11.51.05)
(Nº do Documento: 8)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 21/10/2022 08:57 )
FREDERICO KEIZO ODAN

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

DCTA (11.55.03)

Matrícula: ###928#7

 (Assinado digitalmente em 28/02/2023 08:14 )
KARINA VENANCIO BONITESE

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

DCTA (11.55.03)

Matrícula: ###844#4

 (Assinado digitalmente em 19/10/2022 17:22 )
LILIA MARIA DE OLIVEIRA

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

DCTA (11.55.03)

Matrícula: ###158#5

 (Assinado digitalmente em 20/10/2022 15:15 )
THIAGO COTTA RIBEIRO

CHEFE - TITULAR

DCB (11.55.12)

Matrícula: ###452#5

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sig.cefetmg.br/documentos/ 8 2017
, data de emissão:  e o código de verificação: ATA 19/10/2022 cc36e61a47

https://sig.cefetmg.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf